
 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

1 
DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 11-11-2025 - Comune di Gasperina 

 COPIA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 116 del 11-11-2025 

Oggetto: Approvazione tariffe cimiteriali anno 2026 

  

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  undici del mese di novembre alle ore 11:30 
nella sede comunale, appositamente convocata dal SINDACO con l’osservanza delle 
modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Componenti in carica Carica ricoperta P/A 
 

 Gregorio Gallello Sindaco P 
 Ida Giovanna Campo Vice Sindaco/Asses P 

 Antonio Guzzi Assessore P 
Appello Presenti          3 Assenti          0 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 
Comunale  

Dott.ssa Paravati Maria Ausilia. 

Assume la presidenza il  Gregorio Gallello, in qualità di Sindaco pro-tempore, il 
quale, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
passa alla trattazione dell'argomento in oggetto. 

Con voti unanimi favorevoli, la Giunta Comunale approva la Proposta di 
provvedimento 

e ne vota l’Immediata Eseguibilità. 

 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

2 
DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 11-11-2025 - Comune di Gasperina 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 
del D. Lgs. n. 267 del 2000; 

ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica, reso ai sensi degli 
articoli 49, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 174 del 
2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto; 

ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile, reso ai sensi degli 
articoli 49, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 174 del 
2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto; 

RITENUTA l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata ed accertata la propria 
competenza; 

 
VISTI: 
- Il TUEL; 
- Il vigente Statuto Comunale; 
- La normativa vigente in materia; 

 
 

DELIBERA 
 

1)  DI APPROVARE in ogni sua parte ed a tutti gli effetti di legge la proposta allegata alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente oggetto: 

Approvazione tariffe cimiteriali anno 2026 

2)  DI DICHIARARE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

3 
DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 11-11-2025 - Comune di Gasperina 

 

Proposta n° 118 del 11-11-2025 

Oggetto: Approvazione tariffe cimiteriali anno 2026 

VISTO: 

 l'art. 48 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 
L.gs 18/8/2000, n. 267, nel definire le competenze della Giunta Comunale, dispone che "la 
Giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell'art. 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli 
organi di governo, che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadono nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del Sindaco… o degli organi di 
decentramento";  

 l'art. 42 del citato T.U., nel precisare le attribuzioni dei Consigli, stabilisce che il Consiglio 
ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: "…f) istituzione e ordinamento 
dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote, disciplina generale 
delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi";  

 il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
15 del 22/07/2025; 

  il suddetto Regolamento disciplina le concessioni cimiteriali e, in particolare, che l’art. 86 
demanda alla Giunta Comunale la definizione della struttura tariffaria; 

DATO ATTO  che l'art.1 co.169 L.296/2006 stabilisce che gli Enti Locali deliberino le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione;  
RAVVISATA la necessità di confermare le tariffe delle concessioni cimiteriali e aggiornare le 
tariffe relative ai servizi cimiteriali relativamente all’operazione “Inumazione in  campo”;  
VISTO  il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs  267/2000 a fronte del quale il 
Responsabile del procedimento attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa del 
presente provvedimento; 
VISTO  il disposto dell'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012 n. 190, che ha introdotto 
l'art. 6 bis nella legge 7 agosto 1990 n. 241, a fronte del quale il Responsabile del  procedimento 
attesta che, in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di "conflitto di 
interessi", neppure potenziale; 
VISTO  D.lgs. 18/8/2000, n° 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 

PROPONE  
 

1) LA  narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 
presente; 

2) Di approvare, con decorrenza dal 01/01/2026, le nuove tariffe per i servizi, i diritti e le 
concessioni cimiteriali, come da tabella allegata al presente atto (Allegato A);  

3) Di dare atto che le maggiori entrate derivanti dall'adeguamento tariffario in esame saranno 
introitate nell’apposito capitolo di bilancio  avente ad oggetto "proventi dei servizi cimiteriali";  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

4 
DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 11-11-2025 - Comune di Gasperina 

4) Di  dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 
 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

5 
DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 11-11-2025 - Comune di Gasperina 

ALLEGATO A 
 

CONCESSIONI CIMITERIALI 
 

TARIFFE 
 

Concessione durata anni tariffa 
Loculi (prima concessione) 30 € 1.000,00 
Loculi (prima concessione) 50 € 2.000,00 
Loculi (rinnovo) 10 € 500,00 
Area cimiteriale 10 € 300,00 
Area cimiteriale 20 € 600,00 
Nicchie ossario individuali 10 € 250,00 
Cellette cinerarie 30 € 100,00 
   
 

OPERAZIONI CIMITERIALI 
 

DESCRIZIONE OPERAZIONE U.M.  PREZZO UNITARIO 
Inumazione in campo  Cad.  €                                 350,00  
Esumazione per raccolta resti mortali dalla fossa in 
campo  

Cad.  €                                 370,00  

Tumulazione in loculo trasversale Cad.  €                                 200,00  
Tumulazione in loculo longitudinale  Cad.  €                                 130,00  

Tumulazione resti in cella  Cad.  €                                    80,00  
Tumulazione  in loculo trasversale con tramezzo interno  Cad.  €                                 270,00  

Estumulazione salme mineralizzate Loculo Trasversale  Cad.  €                                 480,00  

Estumulazione salme mineralizzate Loculo 
Longitudinale 

Cad.  €                                 380,00  

Estumulazione salme  non  mineralizzate  Loculo 
Trasversale 

Cad.  €                                 280,00  

Estumulazione salme  non  mineralizzate  Loculo 
longitudinale  

Cad.  €                                 260,00  

Trasferimento  salma  Per qualsiasi tipologia di loculo.                                                                                          Cad.  €                                 430,00  

 
Sono a carico dell'affidatario le cassette di zinco per contenere i resti ossei derivanti dalle esumazioni o estumulazioni, 
la fornitura in opera delle croci o cippi, le targhette identificative dei defunti e i rettangoli lignei o metallici o in p.v.c., i 
mattoni, la sabbia e i leganti, la terra da riporto e la sabbia di livellamento campi, i feretri o gli involucri per la 
reinumazione. 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

6 
DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 11-11-2025 - Comune di Gasperina 

Lo stesso per gli oneri relativi alla sicurezza dei cantieri e dei lavoratori ivi impiegati e per il prelievo, la triturazione, il 
trasporto e lo smaltimento di tutti i materiali di risulta delle esumazioni ed estumulazioni, secondo le modalità previste 
dalla normativa vigente in materia di smaltimento dei rifiuti speciali.  
Per l'espletamento di tale lavoro l'appaltatore dovrà essere regolarmente iscritta all'Albo nazionale delle imprese 
esercenti servizi di smaltimento di rifiuti per la categoria 3 "raccolta e trasporto per conto terzi di rifiuti speciali, non 
tossici e nocivi", oppure servirsi, esclusivamente per tale servizio, di Ditta avente la suddetta iscrizione. 
 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 
F.to Ing. Salvatore Lupica 

 
  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

7 
DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 11-11-2025 - Comune di Gasperina 

 

 
 

 

 
  

Regolarità Tecnica 
 
In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Gasperina. 11-11-2025 

IL RESPONSABILE SETTORE PROPONENTE 
F.to Ing. Salvatore Lupica  

Regolarità Contabile 
 
In ordine alla Regolarità Contabile si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Gasperina. 11-11-2025 

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 
F.to Dott.ssa Serena Iozzo  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

8 
DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 11-11-2025 - Comune di Gasperina 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Gregorio Gallello F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    29-11-2025    oltre alla Comunicazione ai Capigruppo di Consiglio. 
 

Li,  14-11-2025      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
  

 

 
ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A  

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 

134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Comune di Gasperina, Lì 11-11-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
  

 


